
P

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di giugno alle ore 21:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile N

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  62   Del  08-06-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE COSTI E COMPARTECIPAZIONE DEI
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE RELATIVI AI CENTRI ESTIVI.



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:FIORENZA MARINELLA
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : FIORENZA MARINELLA

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE COSTI SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE RELATIVI AI CENTRI ESTIVI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso :
- che ai sensi dell’art. 42, c. 2,, lett. f), del D.Lgs. n. 267/2000, appartiene alla
competenza del Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché la disciplina generale
delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi;

- che pertanto, sono dovuti da parte della Giunta i provvedimenti in ordine al
riequilibrio tributario e tariffario;

Preso atto che il Ministro dell'interno con il decreto 13 dicembre 2019 (G.U. 17
dicembre 2019, n. 295) ha stabilito il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo
2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti
locali.

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito, con modificazioni,
nella legge 26 aprile 1983, n.131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i
servizi pubblici a domanda individuale, prima dell'approvazione del bilancio, una serie
di adempimenti al fine di:
a) individuare i servizi che rientrano nella normativa;
b) definire  la  misura  percentuale  dei costi complessivi di tutti i servizi;
c) determinare le tariffe e le contribuzioni;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 26.02.20250 avente ad oggetto
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. INDIVIDUAZIONE DEI
SERVIZI E DEI COSTI RELATIVI. DETERMINAZIONE DELLE ENTRATE.
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2020 nella quale si prevedeva che:

Ritenuto relativamente al servizio di refezione scolastica per l'anno 2020 confermare le
tariffe come segue:

-   buono mensa pari ad € 55,00 annui per i bambini dell’asilo nido pari ad Euro
5, 00 mensili

-   buono  mensa pari ad € 3,75 per gli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale
-  buono mensa pari ad € 3,75 per gli alunni della Scuola primaria e scuola
secondaria di primo grado (sevizio attualmente sospeso)
- buono mensa pari ad € 4.50 per eventuale attivazione di progetti scolastici che
prevedano rientri per corsi integrativi o di recupero;

Ritenuto relativamente al servizio di colonie estive e soggiorni stagionali

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


stabilire le tariffe,  come segue:
- Colonie marine per anziani residenti  e ragazzi residenti o frequentanti gli

istituti scolastici di Montalto delle Marche €  80,00 non residenti € 100,00 (fatti salvi
accordi con i Comuni di residenza per la compartecipazione economica);

- Terme anziani €  70,00 ;

Dato atto che in data 31/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e
che per effetto dell’emergenza sanitaria sono stati emanati diversi provvedimenti, sia a
carattere nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la diffusione e gli effetti
negativi, tra cui:

D.L. 23/2/2020 n. 6, convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Ordinanza contingibile e urgente n. 1, in data 23/2/2020, del Ministero della Salute

di Intesa con il Presidente della Regione Marche con cui è stata disposta anche la
chiusura dei servizi educativi dell’infanzia, con efficacia dal 24 febbraio fino a data
da destinarsi;

DPCM 23/2/2020 recante “Disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”,

DPCM 25/2/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”;

DPCM del 1/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6,

con cui – tra l’altro – è stata disposta la sospensione dei servizi educativi per
l'infanzia di cui all'art. 2, D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 e delle attività didattiche nelle
scuole di ogni ordine e grado nelle regioni, provincie e comuni di cui agli allegati 1,
2 e 3;

Decreto Legge 2/3/2020 n. 9 avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19” contenente un primo pacchetto di misure di sostegno;

DPCM del 4/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6,
con cui – tra l’altro – è stata disposta la sospensione, dalla data di adozione e sino al
15 marzo 2020, dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'art. 2, D.lgs. 13 aprile
2017, n. 65 e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado su tutto il
territorio nazionale;

DPCM del 8/3/2020, n. 6 recante “Misure urgenti di contenimento del contagio
nella regione Lombardia e nelle province di Modena, Parma, Piacenza, Reggio
nell’Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara, Verbano- Cusio –
Ossola, Vercelli, Padova, Treviso, Venezia”, con cui – tra l’altro – è stata disposta la
sospensione, dalla data di adozione e sino al 3 aprile 2020, dei servizi educativi per
l'infanzia di cui all'art. 2 del D.lgs.13 aprile 2017, n. 65 e delle attività didattiche
nelle scuole di ogni ordine e grado nei suddetti territori;

DPCM dell’11/3/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n.
6”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Decreto Legge 17 marzo n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

DPCM del 22 marzo 2020 che disposto la sospensione di tutte le attività produttive
industriali e commerciali ad eccezione di quelle, espressamente indicate
nell’allegato A), aventi carattere di attività essenziali;

Direttiva 2/2020 del Ministero della Funzione Pubblica del 12 marzo 2020 che reca
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, c.2, del D.lgs. 30 marzo
2001, n. 165 secondo cui le amministrazioni, nell’ambito delle proprie competenze
istituzionali, svolgono le attività strettamente funzionali alla gestione
dell’emergenza e le attività indifferibili con riferimento sia all’utenza interna (a
titolo esemplificativo: pagamento stipendi, attività logistiche necessarie per
l’apertura e la funzionalità dei locali) sia all’utenza esterna.

Tenuto conto che per effetto del quadro normativo illustrato, la frequenza dei servizi
educativi per l’Infanzia risulta completamente preclusa all’utenza nel periodo dal 24
febbraio con rinvio direttamente delle stesse a settembre 2020;

Visto il D.P.C.M. 17 maggio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 , recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”.

Viste le Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità
e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19 pubblicate
dalla Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per le politiche della famiglia
per l’esercizio del diritto alla socialità ed al gioco.

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Marche n.184 del 29 maggio
2020 ad oggetto” D.P.C.M. 17 maggio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 , recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale.”- Atto di indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della
Regione Marche  relativamente alla gestione in sicurezza di opportunità  organizzate di
socialità e gioco  per bambini e adolescenti  nella fase 2 dell’emergenza COVID-19.

Viste le Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità
e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19 pubblicate
dalla Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per le politiche della famiglia.

Rilevato infatti  che l’emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione
epidemica del COVID-19 ha reso necessari provvedimenti di protezione che hanno
limitato fortemente, la possibilità di movimento al di fuori del contesto domestico. In
particolare, con la sospensione di tutte le attività educative e scolastiche in presenza, si
è limitata drasticamente la possibilità di svolgere esperienze al di fuori del contesto
domestico e familiare per i bambini e gli adolescenti.

Sebbene le esigenze di garantire condizioni di sicurezza e di salute per la popolazione
abbiano positivamente giustificato i provvedimenti restrittivi di cui sopra, una delle
DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



conseguenze degli stessi è stata quella di incidere fortemente su quelle condizioni di
ordinario benessere dei bambini e degli adolescenti che si legano strettamente a diritti
fondamentali come quelli all’incontro sociale fra pari, al gioco ed all’educazione.

Rilevato pertanto dalle circostanze sopra richiamate, che le linee guida hanno
l’obiettivo di individuare orientamenti e proposte per realizzare, nella attuale fase 2
dell’emergenza COVID-19, opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti, con l’obiettivo di contenere il rischio di contagio epidemiologico.
Dato che è volonta di questa amministrazione organizzare due campi gioco divisi per
fasce di età 3-6 anni e 6-14 anni :

Evidenziato che da un primo esame dei costi gli importi relativi al costo settimanale
previsto a carico della  famiglia  per ciascun partecipante possano essere integrati e
modificati come di seguito:

Centro Estivo per bambini 3-6 anni,  riconoscendo al gestore un contributo come di
seguito specificato:

a carico del Comune di Montalto delle Marche di :

€ 46,31  settimanale per ciascun ragazzo partecipante per mezza giornata  più
Iva al 5%  per un tot. di € 48,75
-  € 62,22 settimanale per ciascun  ragazzo partecipante per l’intera giornata
più  Iva al 5%  per un tot di € 65,50

a carico delle famiglie
€ 28,50 settimanale per ciascun  ragazzo partecipante per mezza giornata  più
IVA al 5% per un Tot. di € 30,00

€ 47,50 settimanale per ciascun  ragazzo partecipante per l’intera giornata   più
IVA al 5%  per un Tot. di  € 50,00

Centro Estivo per bambini e ragazzi 6-14 anni ,

€ 30,00 settimanali in caso di frequenza per bambini/ragazzi già

frequentanti le scuole di Montalto delle Marche
€ 60,00 settimanali in caso di frequenza  per bambini/ragazzi NON

frequentanti le scuole di Montalto delle Marche

Visto il D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge
26 aprile 1983, n. 131;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

          Visto il decreto ministeriale che proroga il termine di approvazione del bilancio
2019 al 31.03.2019

Visto lo Statuto Comunale;

P  R O P O N E

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Di approvare, per l'anno 2020, le tariffe a contribuzione relative ai servizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



denominati Centri estivi come indicati in premessa.

Di dare atto che resta invariato il costo relativo al servizio mensa  e le relative
compartecipazioni in caso di fruizione dei pasti.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   FIORENZA MARINELLA

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D. Lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 503
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 15-07-20                                                       al  30-07-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             4929               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   15-07-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-07-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


